

云南文山电力股份有限公司

2011 年第三季度报告

股票代码：(600995)



二〇一一年十月

目录

§ 1 重要提示	2
§ 2 公司基本情况	2
§ 3 重要事项	3
§ 4 附录	5

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	杨斌
主管会计工作负责人姓名	熊平武
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	李平

公司负责人杨斌、主管会计工作负责人熊平武及会计机构负责人（会计主管人员）李平声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	2,091,196,938.37	1,961,555,068.43	6.61
所有者权益（或股东权益）(元)	1,095,370,765.21	1,002,050,840.33	9.31
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.29	2.09	9.57
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	226,117,701.54		-20.09
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.47		-20.34
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末 (1-9月)	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	36,609,002.52	122,031,508.88	-35.28
基本每股收益（元/股）	0.08	0.26	-33.33
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.08	0.26	0
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.26	-33.33
加权平均净资产收益率（%）	3.49	11.64	减少2.48个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.73	11.87	减少0.31个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	-50,834.98

债务重组损益	-1,705,300.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,144,585.46
所得税影响额	427,482.82
合计	-2,473,237.62

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	30,879	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
云南电网公司	141,523,200	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	13,182,094	人民币普通股
交通银行—金鹰中小盘精选证券投资基金	9,502,952	人民币普通股
中国银行股份有限公司—金鹰行业优势股票型证券投资基金	7,070,000	人民币普通股
云南省地方电力实业开发公司	6,480,000	人民币普通股
东方电气投资管理有限公司	5,649,100	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司—金鹰主题优势股票型证券投资基金	5,101,100	人民币普通股
文吉卉	3,754,120	人民币普通股
中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金	3,285,300	人民币普通股
财通证券有限责任公司	2,900,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1、应收票据期末比期初减少 100.00%的主要原因是：上年应收票据已承兑，本年无发生额。
- 2、应收账款期末比期初增长 124.60%的主要原因是：应收电费增长。
- 3、其它应收款期末比期初增长 725.73%的主要原因是：职工因公借款增长、代垫款增长。
- 4、存货期末比期初增长 83.94%的主要原因是：购入的检修材料增加。
- 5、在建工程期末比期初增长 70.79%的主要原因是：公司加大对电网建设力度，工程建设投入增加。
- 6、工程物资期末比期初减少 37.87%的主要原因是：本期采购工程物资减少。
- 7、固定资产清理期末比期初增长 100.00%的主要原因是：处理资产尚未清理完，未结转当期损益。
- 8、预收款项期末比期初增长 42.02%的主要原因是：预收电费增加。
- 9、应交税费期末比期初减少 30.75%的主要原因是：本期上缴各项税费影响。
- 10、一年内到期的非流动负债期末比期初增长 538.82%的主要原因是：一年内到期的长期借款增加。
- 11、7-9 月的营业外收入同比减少 99.77%的主要原因是：上年同期收到农网返还，本期无此项目。
- 12、7-9 月的营业外支出同比减少 86.30%的主要原因是：本报告期处理资产同比减少所致。
- 13、7-9 月的非流动资产处置损失同比减少 92.28%的主要原因是：固定资产处置损失减少。
- 14、7-9 月的所得税费用同比减少 35.88%的主要原因是：计提企业所得税同比减少。
- 15、1-9 月的资产减值损失同比减少 140.63%的主要原因是：坏账准备计提减少。

16、1-9 月的营业外收入同比减少 99.71%的主要原因是：上年同期收到农网返还，本期无此项目。

17、1-9 月的非流动资产处置损失同比减少 92.28%的主要原因是：固定资产处置损失减少。

18、购买商品接受劳务支付的现金同比增长 48.89%的主要原因是：外购电量增长影响

19、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 82.15%的主要原因是：处置固定资产收入增加。

20、投资支付的现金同比减少 100.00%的主要原因是：上期对被投资单位追加投资，本期无此项目。

21、偿还债务支付的现金同比减少 34.49%的主要原因是：归还银行借款减少。

1-9 月，本公司自发电量 34167 万千瓦时，同比增长 22.4%。购电量 279038 万千瓦时，同比增长 17.9%；其中购地方 116403 万千瓦时，同比下降 19.5%；购省网 162635 万千瓦时，同比增长 76.8%。售电量 301089 万千瓦时，同比增长 20.8%，其中：趸售电量 73683 万千瓦时，同比增长 45.4%；直供电量 227406 万千瓦时，同比增长 14.5%。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

第一大股东云南电网公司特别承诺，在持有的文山电力股份获得流通权后的五年内，除为实施公司管理层股票期权激励转让股份外，不以任何形式上市交易或者转让；在持有文山电力股份获得流通权之日起，三年内将对公司每年不低于当年税后净利润的 30%的分红议案投赞成票。

截止 2011 年 9 月 22 日，云南电网公司承诺事项履行完毕。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本公司 2010 年度现金分红方案已于 2011 年 5 月实施完毕，本报告期内未有现金分红执行情况。

云南文山电力股份有限公司

法定代表人:杨斌

2011 年 10 月 27 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位：云南文山电力股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	230,678,358.94	180,997,882.57
交易性金融资产		
应收票据		26,000,000.00
应收账款	24,307,305.68	10,822,439.85
预付款项	34,802,514.53	30,318,346.72
应收利息		
应收股利		
其他应收款	7,267,396.70	880,116.61
存货	7,356,297.06	3,999,213.66
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	304,411,872.91	253,017,999.41
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	134,646,633.00	117,489,270.50
投资性房地产	6,275,430.75	6,670,895.55
固定资产	1,305,218,831.31	1,379,230,986.07
在建工程	322,331,331.66	188,734,443.60
工程物资	320,338.26	515,597.94
固定资产清理	-308,396.97	
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	14,087,276.42	11,682,254.33
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	4,213,621.03	4,213,621.03
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,786,785,065.46	1,708,537,069.02
资产总计	2,091,196,938.37	1,961,555,068.43
流动负债：		
短期借款	206,000,000.00	280,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	46,189,964.44	44,185,865.62
预收款项	18,954,581.55	13,346,445.15
应付职工薪酬	16,308,396.46	17,348,353.84
应交税费	34,719,782.04	50,135,259.13

应付利息	1,198,097.05	1,104,912.37
应付股利		
其他应付款	113,867,929.62	108,879,569.99
一年内到期的非流动负债	271,500,000.00	42,500,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	708,738,751.16	557,500,406.10
非流动负债：		
长期借款	285,380,000.00	400,380,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	1,707,422.00	1,623,822.00
非流动负债合计	287,087,422.00	402,003,822.00
负债合计	995,826,173.16	959,504,228.10
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	478,526,400.00	478,526,400.00
资本公积	155,221,398.16	155,221,398.16
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	87,170,267.39	87,170,267.39
一般风险准备		
未分配利润	374,452,699.66	281,132,774.78
所有者权益（或股东权益）合计	1,095,370,765.21	1,002,050,840.33
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,091,196,938.37	1,961,555,068.43

公司法定代表人: 杨斌

主管会计工作负责人: 熊平武

会计机构负责人: 李平

4.2

利润表

编制单位: 云南文山电力股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入	395,984,028.97	347,877,264.35	1,129,981,444.79	944,585,008.72
减: 营业成本	295,781,094.16	245,569,641.53	826,452,241.88	687,099,449.64
营业税金及附加	3,610,428.08	2,855,936.77	9,666,228.83	8,372,399.18
销售费用	7,878,424.75	6,471,136.49	26,013,110.71	24,985,870.86
管理费用	34,495,686.30	37,679,283.91	115,989,212.60	92,403,319.13
财务费用	10,729,214.42	9,505,796.20	25,909,376.90	25,561,319.88
资产减值损失	0.00	-200	-374,291.73	921,168.44
加: 公允价值变动收益(损 失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-”号 填列)	0.00	-624,899.65	17,120,390.49	2,603,539.30
其中: 对联营企业和合营 企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-”号 填列)	43,489,181.26	45,170,769.80	143,445,956.09	107,845,020.89
加: 营业外收入	56,544.78	24,881,753.17	89,076.01	31,144,881.37
减: 营业外支出	465,285.72	3,396,231.21	2,989,796.45	3,985,657.33
其中: 非流动资产处置损失	80,560.99	1,043,001.77	80,560.99	1,043,463.31
三、利润总额(亏损总额以“-” 号填列)	43,080,440.32	66,656,291.76	140,545,235.65	135,004,244.93
减: 所得税费用	6,471,437.80	10,092,148.71	18,513,726.77	19,998,281.11
四、净利润(净亏损以“-”号 填列)	36,609,002.52	56,564,143.05	122,031,508.88	115,005,963.82
五、每股收益:				
(一) 基本每股收益	0.08	0.12	0.26	0.24
(二) 稀释每股收益	0.08	0.12	0.26	0.24
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	36,609,002.52	56,564,143.05	122,031,508.88	115,005,963.82

公司法定代表人: 杨斌

主管会计工作负责人: 熊平武

会计机构负责人: 李平

4.3

现金流量表
2011 年 1—9 月

编制单位: 云南文山电力股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,340,201,560.97	1,075,527,725.22
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	73,367,510.93	83,919,732.23
经营活动现金流入小计	1,413,569,071.90	1,159,447,457.45
购买商品、接受劳务支付的现金	824,448,143.06	553,737,484.73
支付给职工以及为职工支付的现金	138,108,956.18	127,144,454.64
支付的各项税费	141,322,429.22	123,131,059.19
支付其他与经营活动有关的现金	83,571,841.90	72,476,818.13
经营活动现金流出小计	1,187,451,370.36	876,489,816.69
经营活动产生的现金流量净额	226,117,701.54	282,957,640.76
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,092,926.00	600,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,092,926.00	600,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	158,161,383.45	138,497,667.47
投资支付的现金		27,295,600.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	158,161,383.45	165,793,267.47
投资活动产生的现金流量净额	-157,068,457.45	-165,193,267.47
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	266,000,000.00	280,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	266,000,000.00	280,000,000.00
偿还债务支付的现金	226,000,000.00	345,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	59,368,767.72	55,926,986.65
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	285,368,767.72	400,926,986.65
筹资活动产生的现金流量净额	-19,368,767.72	-120,926,986.65
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	49,680,476.37	-3,162,613.36
加: 期初现金及现金等价物余额	180,997,882.57	158,249,502.05
六、期末现金及现金等价物余额	230,678,358.94	155,086,888.69

公司法定代表人: 杨斌

主管会计工作负责人: 熊平武

会计机构负责人: 李平

云南文山电力股份有限公司 董事、高级管理人员对 2011 年第三季度报告的书面确认书

根据《证券法》第 68 条和《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 13 号<季度报告内容与格式特别规定>》（2007 年修订）的相关规定，我们作为公司的董事、高级管理人员在全面了解和审核公司 2011 年第三季度报告后认为：

1、公司严格按照股份制公司财务制度规范运作，公司 2011 年第三季度报告公允地反映了公司本报告期的财务状况和经营成果；

2、《2011 年第三季度报告》全文及正文是实事求是，客观公正的。

我们保证公司 2011 年第三季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司董事签字：

杨斌、邓亚文、段登奇、张云虎、李艳思、曾鸣、夏清、郑仰楠、张岩、李晓光、李鼎玉、李钊、薛永安

公司高级管理人员签字：

李建刚、卢新胜、朱天超、田正文、熊平武、李全德